
Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti
Direzione Trasporto Pubblico Locale
P.O. Servizio Mobilità Privata e Tpl non di Linea
UFFICIO CONTROLLO SOCIETA' PARTECIPATE, TPL NON DI LINEA E MOBILITA' PRIVATA

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QG/1374/2022 del 20/12/2022

NUMERO PROTOCOLLO QG/47743/2022 del 20/12/2022

OGGETTO: Riattivazione dell’iniziativa relativa all’erogazione dei Buoni Viaggio Taxi/Ncc. Affidamento a Roma
Servizi per la Mobilità S.r.l., ai sensi dell'art. 9 co. 1 del Contratto di Servizio, dell’incarico per la riattivazione del
software applicativo per l’erogazione dei Buoni Viaggio Taxi/NCC. Impegno di € 50.000,00 (IVA al 22% inclusa).

IL DIRETTORE

DARIA LUCIANI

Responsabile del procedimento: Avv. Daria Luciani

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

DARIA LUCIANI

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

ALESSANDRA BOLDRINI

rif:202200264111 Repertorio: QG/1374/2022 del 20/12/2022 Pagina 1 di 6



PREMESSO CHE

con Deliberazione di Assemblea Capitolina n. 321 del 31 dicembre 2019, Roma Capitale - nel rispetto della normativa
comunitaria e nazionale vigente - ha disposto l’approvazione del Contratto di Servizio con la Società in house Roma Servizi
per la Mobilità S.r.l. per l’affidamento alla stessa dei servizi complementari al trasporto pubblico locale;

Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. è affidataria delle attività relative ai servizi amministrativi relativi al trasporto
pubblico locale non di linea (art 2, comma 2, punto k del Contratto di Servizio);

in base all'art. 9 co. 1 del Contratto di Servizio su citato, per esigenze sopravvenute, nel corso dell’esecuzione del
contratto stesso, possono essere affidate alla società Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. ulteriori attività;

Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. si occupa della pianificazione, progettazione e realizzazione, anche con ruolo di
stazione appaltante e responsabile del procedimento, della gestione e monitoraggio degli interventi previsti dal Piano
degli Investimenti nell’ambito della mobilità (art 2, comma 2, punto O del Contratto di Servizio);

allo scopo di stabilire misure urgenti di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID 19, con
Deliberazione della Giunta Capitolina n. 134 dell’11 giugno 2021, sono state approvate “le linee d’indirizzo per la
concessione di agevolazioni tariffarie del Servizio taxi e di noleggio con conducente, mediante l’erogazione di buoni
viaggio, per specifiche categorie di utenti” con la quale il Dipartimento Mobilità e Trasporti è stato demandato ad
adottare tutti gli atti conseguenti all’approvazione del citato provvedimento, ivi compreso l’affidamento all’Agenzia
Roma Servizi per la Mobilità dell’incarico per la gestione degli aspetti tecnico/organizzativi del servizio oggetto del
presente provvedimento, in coerenza con le Linee di Indirizzo approvate, per l’erogazione del beneficio economico entro
il 31 dicembre 2021;

CONSIDERATO CHE

l’iniziativa della scorsa annualità ha avuto esito positivo, atteso che ha visto coinvolti più di 2.000 operatori taxi e circa
6.000 cittadini che hanno beneficiato dell’iniziativa, per un totale di 42.122 corse;

pur essendo terminata l’emergenza sanitaria da COVID-19, i dati della diffusione del virus dimostrano che con
l’approssimarsi della stagione invernale il virus è in aumento, con Deliberazione della Giunta Capitolina n. 399 del 01
Dicembre 2022, è stata approvata la riattivazione dell’iniziativa dei Buoni Viaggio, al fine di ridurre gli assembramenti sui
mezzi pubblici e allo stesso tempo limitare l’utilizzo delle auto private, il cui incremento nel periodo natalizio potrebbe
congestionare il traffico cittadino;

la richiamata Deliberazione di Giunta Capitolina n. 399 del 01 Dicembre 2022 stabilisce la decorrenza dell’iniziativa dal 1
dicembre 2022 al 31 dicembre 2022 e dà mandato al Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti di adottare tutti gli atti
necessari per l’attuazione dell’iniziativa di cui trattasi, compreso l’affidamento alla Roma Servizi per la Mobilità srl per la
riattivazione della piattaforma informatica già utilizzata la scorsa annualità per l’erogazione dei buoni viaggio;

conseguentemente, il Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti ha provveduto a redigere il Disciplinare di incarico -
Allegato sub-A alla presente Determinazione Dirigenziale, di essa costituente parte integrante – firmato digitalmente per
pre-accettazione dalla Agenzia Roma Servizi e ritrasmesso con nota acquisita al protocollo dipartimentale con n.
QG/45018 del 1 dicembre 2022, il quale regola i rapporti contrattuali con Roma Servizi per la Mobilità S.r.l., descrivendo
le attività da eseguire per la completa realizzazione dell’intervento previsto;

con nota prot. QG/45908 del 7 dicembre 2022, Roma Servizi per la Mobilità srl ha trasmesso il progetto per la
riattivazione della piattaforma informatica buoni viaggio Taxi/NCC, dal quale risulta che il valore economico per tale
attività è pari a € 50.000,00;

con la medesima comunicazione sopra rilasciata è stata dichiarata la congruità della spesa, rispetto alle attività descritte
nel documento;

che vista l'analisi della spesa, di cui al punto 3 del progetto sopra menzionato, se ne attesta la congruità;

pertanto, è necessario impegnare l’importo di euro € 50.000,00 (Iva inclusa al 22%), ai fini della riattivazione della
piattaforma informatica Buoni Viaggio Taxi/Ncc. La  spesa grava sul bilancio capitolino 2022, titolo I, Capitolo/articolo
1303099/379 Cdc 0TP;

in base al DURC emesso in data 9 novembre 2022 e valido sino al 9 marzo 2023, la posizione della Società Roma Servizi per

rif:202200264111 Repertorio: QG/1374/2022 del 20/12/2022 Pagina 2 di 6



la Mobilità S.r.l. è regolare ai fini della contribuzione previdenziale ed assistenziale;

con nota QG/43810 del 24 novembre 2022 è stato chiesto al Dipartimento Organizzazione Risorse Umane, le verifiche
relative alle clausole sul conflitto di interessi (art 1, co. 9 lett. e) L.190/2012) ed antipantouflage (art. 53, co. 16 ter, D.
Lgs. 165/2001);

a seguito di tale verifica, il Dipartimento preposto, con nota prot. n. GB/92721/2022 non ha riscontrato alcuna
corrispondenza dal raffronto tra i nominativi ed i relativi elementi informativi dei dipendenti dell'operatore economico,
nonché dei relativi parenti e affini trasmessi e gli elenchi del personale attivo di Roma Capitale;

si attesta l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione all’articolo 6 bis della legge 241/90 e
dell’articolo 6 commi 2 e 7 del DPR 62/13;

il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione nel rispetto degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al
D.lgs. 33/2013 e art. 29 D.lgs. 50/2016;

Visti:

il D.lgs. 267/2000;

la check – list, allegata al presente provvedimento, di cui alla circolare del Segretario Generale prot. RC20180015824 del
14.05.2018;

l'art. 34 c.3 del nuovo Statuto di Roma Capitale approvato con deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo
2013;

la Deliberazione di G.C.321/2019;

la Deliberazione di G.C. n. 134/2021.

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

di affidare a Roma Servizi per la Mobilità S.r.l., con sede legale in via di Vigna Murata, 60, 00143 Roma, C.F. e P.I.
10735431008, quale struttura di supporto dell’Amministrazione Capitolina per l’attuazione delle politiche di mobilità
sostenibile, l’incarico finalizzato alla riattivazione della piattaforma informatica buoni viaggio Taxi/Ncc, secondo i
contenuti e le modalità stabilite nel Disciplinare, di cui all’Allegato sub-A alla presente Determinazione, per la
somma complessiva di € 50.000,00 (IVA inclusa al 22%);
di approvare il Disciplinare d’incarico - Allegato sub-A - quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, firmato digitalmente per pre-accettazione dall'Agenzia Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. e
ritrasmesso con nota acquisita al protocollo dipartimentale con il n. QG/45018 dell’1 dicembre 2022, che regola i
rapporti contrattuali con Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. per lo svolgimento dell’incarico, descrivendo le attività
da espletare per l’intervento previsto e fissando il corrispettivo dovuto a fronte delle prestazioni richieste;
di impegnare la somma complessiva di € 50.000,00 (IVA inclusa al 22%), necessaria per l’espletamento delle attività
occorrenti come da allegato Disciplinare;

La spesa grava sul bilancio capitolino 2022, titolo I, cap/art. 1303099/379 Cdc 0TP.

Il conto corrente dedicato di RSM è il seguente: IBAN n. IT07T0306905020100000076653 presso l’Intesa San Paolo,
intestato a Roma Servizi per la Mobilità S.r.l..

Di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione all’articolo 6 bis della legge 241/90 e
dell’articolo 6 commi 2 e 7 del DPR 62/13;

Il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione nel rispetto degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.
lgs 33/2013 e art. 29 D lgs 50/2016.

rif:202200264111 Repertorio: QG/1374/2022 del 20/12/2022 Pagina 3 di 6



Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

Impegno n. 2022/34167.

Anno di Esercizio: 2022 

Codice Soggetto: 76944

Descrizione Soggetto: ROMA SERVIZI PER LA MOBILITA' SRL

Codice Fiscale: 10735431008

Partita IVA: 10735431008

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

2022 / 34167

Riattivazione
dell’iniziativa
relativa
all’erogazione
dei Buoni
Viaggio
Taxi/Ncc.
Affidamento
a Roma
Servizi per la
Mobilità
S.r.l., ai sensi
dell'art. 9 co.
1 del
Contratto di
Servizio,
dell’incarico
per la
riattivazione
del software
applicativo
per
l’erogazione
dei Buoni
Viaggio
Taxi/NCC.
Impegno di €
50.000,00
(IVA al 22%
inclusa).

1303099 / 379 2022 50.000,00 /

IL DIRETTORE

rif:202200264111 Repertorio: QG/1374/2022 del 20/12/2022 Pagina 4 di 6



DARIA LUCIANI

rif:202200264111 Repertorio: QG/1374/2022 del 20/12/2022 Pagina 5 di 6



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Durc_INPS_RSM_9_3_2023_.pdf

QG-43810-2022 - Nota accompagnamento - Roma Servizi per la Mobilita S.r.l..pdf

Esito Antipantouflage QG-45147-2022 - Esito di verifica - Roma Servizi per la Mobilita S.r.l..pdf

Check list.pdf

PROT. 45557_COMUNICAZIONE_IBAN_RM_CAPITALE_AFFIDAMENTI.PDF

Rettifica Nota QG40882.pdf

PROT. 83761 ALL. DISCIPLIARE PRE _ACCETTAZIONE SIGLATO.PDF

PROT. 83761.PDF

0085351_20221206_TAXI___DMTBUONIVIAGGIO2022_INVIOSCHEDAPROGETTOFIRM.PDF

20221206 RSM _SCHEDA PROGETTO PIATTAFORMA BONUS TAXI_NCC.PDF

rif:202200264111 Repertorio: QG/1374/2022 del 20/12/2022 Pagina 6 di 6





Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti
Direzione Trasporto Pubblico Locale
P.O. Servizio Mobilità Privata e Tpl non di Linea
UFFICIO CONTROLLO SOCIETA' PARTECIPATE, TPL NON DI LINEA E MOBILITA' PRIVATA


Determinazione Dirigenziale


NUMERO REPERTORIO QG/1374/2022 del 20/12/2022


NUMERO PROTOCOLLO QG/47743/2022 del 20/12/2022


OGGETTO: Riattivazione dell’iniziativa relativa all’erogazione dei Buoni Viaggio Taxi/Ncc. Affidamento a Roma
Servizi per la Mobilità S.r.l., ai sensi dell'art. 9 co. 1 del Contratto di Servizio, dell’incarico per la riattivazione del
software applicativo per l’erogazione dei Buoni Viaggio Taxi/NCC. Impegno di € 50.000,00 (IVA al 22% inclusa).


IL DIRETTORE


DARIA LUCIANI


Responsabile del procedimento: Avv. Daria Luciani


Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 


DARIA LUCIANI


rif:202200264111 Repertorio: QG/1374/2022 del 20/12/2022 Pagina 1 di 5







PREMESSO CHE


con Deliberazione di Assemblea Capitolina n. 321 del 31 dicembre 2019, Roma Capitale - nel rispetto della normativa
comunitaria e nazionale vigente - ha disposto l’approvazione del Contratto di Servizio con la Società in house Roma Servizi
per la Mobilità S.r.l. per l’affidamento alla stessa dei servizi complementari al trasporto pubblico locale;


Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. è affidataria delle attività relative ai servizi amministrativi relativi al trasporto
pubblico locale non di linea (art 2, comma 2, punto k del Contratto di Servizio);


in base all'art. 9 co. 1 del Contratto di Servizio su citato, per esigenze sopravvenute, nel corso dell’esecuzione del
contratto stesso, possono essere affidate alla società Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. ulteriori attività;


Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. si occupa della pianificazione, progettazione e realizzazione, anche con ruolo di
stazione appaltante e responsabile del procedimento, della gestione e monitoraggio degli interventi previsti dal Piano
degli Investimenti nell’ambito della mobilità (art 2, comma 2, punto O del Contratto di Servizio);


allo scopo di stabilire misure urgenti di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID 19, con
Deliberazione della Giunta Capitolina n. 134 dell’11 giugno 2021, sono state approvate “le linee d’indirizzo per la
concessione di agevolazioni tariffarie del Servizio taxi e di noleggio con conducente, mediante l’erogazione di buoni
viaggio, per specifiche categorie di utenti” con la quale il Dipartimento Mobilità e Trasporti è stato demandato ad
adottare tutti gli atti conseguenti all’approvazione del citato provvedimento, ivi compreso l’affidamento all’Agenzia
Roma Servizi per la Mobilità dell’incarico per la gestione degli aspetti tecnico/organizzativi del servizio oggetto del
presente provvedimento, in coerenza con le Linee di Indirizzo approvate, per l’erogazione del beneficio economico entro
il 31 dicembre 2021;


CONSIDERATO CHE


l’iniziativa della scorsa annualità ha avuto esito positivo, atteso che ha visto coinvolti più di 2.000 operatori taxi e circa
6.000 cittadini che hanno beneficiato dell’iniziativa, per un totale di 42.122 corse;


pur essendo terminata l’emergenza sanitaria da COVID-19, i dati della diffusione del virus dimostrano che con
l’approssimarsi della stagione invernale il virus è in aumento, con Deliberazione della Giunta Capitolina n. 399 del 01
Dicembre 2022, è stata approvata la riattivazione dell’iniziativa dei Buoni Viaggio, al fine di ridurre gli assembramenti sui
mezzi pubblici e allo stesso tempo limitare l’utilizzo delle auto private, il cui incremento nel periodo natalizio potrebbe
congestionare il traffico cittadino;


la richiamata Deliberazione di Giunta Capitolina n. 399 del 01 Dicembre 2022 stabilisce la decorrenza dell’iniziativa dal 1
dicembre 2022 al 31 dicembre 2022 e dà mandato al Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti di adottare tutti gli atti
necessari per l’attuazione dell’iniziativa di cui trattasi, compreso l’affidamento alla Roma Servizi per la Mobilità srl per la
riattivazione della piattaforma informatica già utilizzata la scorsa annualità per l’erogazione dei buoni viaggio;


conseguentemente, il Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti ha provveduto a redigere il Disciplinare di incarico -
Allegato sub-A alla presente Determinazione Dirigenziale, di essa costituente parte integrante – firmato digitalmente per
pre-accettazione dalla Agenzia Roma Servizi e ritrasmesso con nota acquisita al protocollo dipartimentale con n.
QG/45018 del 1 dicembre 2022, il quale regola i rapporti contrattuali con Roma Servizi per la Mobilità S.r.l., descrivendo
le attività da eseguire per la completa realizzazione dell’intervento previsto;


con nota prot. QG/45908 del 7 dicembre 2022, Roma Servizi per la Mobilità srl ha trasmesso il progetto per la
riattivazione della piattaforma informatica buoni viaggio Taxi/NCC, dal quale risulta che il valore economico per tale
attività è pari a € 50.000,00;


con la medesima comunicazione sopra rilasciata è stata dichiarata la congruità della spesa, rispetto alle attività descritte
nel documento;


che vista l'analisi della spesa, di cui al punto 3 del progetto sopra menzionato, se ne attesta la congruità;


pertanto, è necessario impegnare l’importo di euro € 50.000,00 (Iva inclusa al 22%), ai fini della riattivazione della
piattaforma informatica Buoni Viaggio Taxi/Ncc. La  spesa grava sul bilancio capitolino 2022, titolo I, Capitolo/articolo
1303099/379 Cdc 0TP;


in base al DURC emesso in data 9 novembre 2022 e valido sino al 9 marzo 2023, la posizione della Società Roma Servizi per


rif:202200264111 Repertorio: QG/1374/2022 del 20/12/2022 Pagina 2 di 5







la Mobilità S.r.l. è regolare ai fini della contribuzione previdenziale ed assistenziale;


con nota QG/43810 del 24 novembre 2022 è stato chiesto al Dipartimento Organizzazione Risorse Umane, le verifiche
relative alle clausole sul conflitto di interessi (art 1, co. 9 lett. e) L.190/2012) ed antipantouflage (art. 53, co. 16 ter, D.
Lgs. 165/2001);


a seguito di tale verifica, il Dipartimento preposto, con nota prot. n. GB/92721/2022 non ha riscontrato alcuna
corrispondenza dal raffronto tra i nominativi ed i relativi elementi informativi dei dipendenti dell'operatore economico,
nonché dei relativi parenti e affini trasmessi e gli elenchi del personale attivo di Roma Capitale;


si attesta l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione all’articolo 6 bis della legge 241/90 e
dell’articolo 6 commi 2 e 7 del DPR 62/13;


il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione nel rispetto degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al
D.lgs. 33/2013 e art. 29 D.lgs. 50/2016;


Visti:


il D.lgs. 267/2000;


la check – list, allegata al presente provvedimento, di cui alla circolare del Segretario Generale prot. RC20180015824 del
14.05.2018;


l'art. 34 c.3 del nuovo Statuto di Roma Capitale approvato con deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo
2013;


la Deliberazione di G.C.321/2019;


la Deliberazione di G.C. n. 134/2021.


DETERMINA


Per i motivi espressi in narrativa:


di affidare a Roma Servizi per la Mobilità S.r.l., con sede legale in via di Vigna Murata, 60, 00143 Roma, C.F. e P.I.
10735431008, quale struttura di supporto dell’Amministrazione Capitolina per l’attuazione delle politiche di mobilità
sostenibile, l’incarico finalizzato alla riattivazione della piattaforma informatica buoni viaggio Taxi/Ncc, secondo i
contenuti e le modalità stabilite nel Disciplinare, di cui all’Allegato sub-A alla presente Determinazione, per la
somma complessiva di € 50.000,00 (IVA inclusa al 22%);
di approvare il Disciplinare d’incarico - Allegato sub-A - quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, firmato digitalmente per pre-accettazione dall'Agenzia Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. e
ritrasmesso con nota acquisita al protocollo dipartimentale con il n. QG/45018 dell’1 dicembre 2022, che regola i
rapporti contrattuali con Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. per lo svolgimento dell’incarico, descrivendo le attività
da espletare per l’intervento previsto e fissando il corrispettivo dovuto a fronte delle prestazioni richieste;
di impegnare la somma complessiva di € 50.000,00 (IVA inclusa al 22%), necessaria per l’espletamento delle attività
occorrenti come da allegato Disciplinare;


La spesa grava sul bilancio capitolino 2022, titolo I, cap/art. 1303099/379 Cdc 0TP.


Il conto corrente dedicato di RSM è il seguente: IBAN n. IT07T0306905020100000076653 presso l’Intesa San Paolo,
intestato a Roma Servizi per la Mobilità S.r.l..


Di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione all’articolo 6 bis della legge 241/90 e
dell’articolo 6 commi 2 e 7 del DPR 62/13;


Il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione nel rispetto degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.
lgs 33/2013 e art. 29 D lgs 50/2016.


rif:202200264111 Repertorio: QG/1374/2022 del 20/12/2022 Pagina 3 di 5







Anno di Esercizio: 2022 


Codice Soggetto: 76944


Descrizione Soggetto: ROMA SERVIZI PER LA MOBILITA' SRL


Codice Fiscale: 10735431008


Partita IVA: 10735431008


Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di


Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


2022 /
Impegno


Riattivazione
dell’iniziativa
relativa
all’erogazione
dei Buoni
Viaggio
Taxi/Ncc.
Affidamento
a Roma
Servizi per la
Mobilità
S.r.l., ai sensi
dell'art. 9 co.
1 del
Contratto di
Servizio,
dell’incarico
per la
riattivazione
del software
applicativo
per
l’erogazione
dei Buoni
Viaggio
Taxi/NCC.
Impegno di €
50.000,00
(IVA al 22%
inclusa).


1303099 / 379 2022 50.000,00 /


IL DIRETTORE


DARIA LUCIANI


rif:202200264111 Repertorio: QG/1374/2022 del 20/12/2022 Pagina 4 di 5







Elenco allegati


DESCRIZIONE


QG-43810-2022 - Nota accompagnamento - Roma Servizi per la Mobilita S.r.l..pdf


Esito Antipantouflage QG-45147-2022 - Esito di verifica - Roma Servizi per la Mobilita S.r.l..pdf


Durc_INPS_RSM_9_3_2023_.pdf


PROT. 45557_COMUNICAZIONE_IBAN_RM_CAPITALE_AFFIDAMENTI.PDF


Rettifica Nota QG40882.pdf


PROT. 83761 ALL. DISCIPLIARE PRE _ACCETTAZIONE SIGLATO.PDF


PROT. 83761.PDF


0085351_20221206_TAXI___DMTBUONIVIAGGIO2022_INVIOSCHEDAPROGETTOFIRM.PDF


20221206 RSM _SCHEDA PROGETTO PIATTAFORMA BONUS TAXI_NCC.PDF


rif:202200264111 Repertorio: QG/1374/2022 del 20/12/2022 Pagina 5 di 5





				2022-12-22T10:13:29+0100

		daria luciani





				2022-12-28T15:10:25+0100

		ALESSANDRA BOLDRINI









